Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 021, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE
CIDADÃO BANANALENSE” ao Ilustríssimo Senhor
Benedito Aparecido Nunes Rosa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Benedito Aparecido Nunes

Rosa, o “Título de Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue ao

agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 23 de outubro de 2023.

Vereador Ednaldo Valim Cabral

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 021, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Benedito Aparecido Nunes Rosa, filho de Aristides Nunes Rosa e Antonia Cleuza
Falles, nascido em Americana-SP em 26 de novembro de 1956, veio para Bananal aos 6 anos de
idade. Estudou no Grupo escolar Cel Nogueira Cobra e depois no Ginásio estadual Visconde de
São Laurindo. Aos 14 anos mudou-se para o Rio de Janeiro, onde fez o segundo grau no Colégio
Pedro II.

Retornando a Bananal, mudou-se com a família para Volta Redonda, onde
trabalhou na Companhia Siderúrgica Nacional por 22 anos. Lá se casou e se tornou pai da Aline e
da Nadja.

Neste período, junto com seu irmão Paulo Dayvison Nunes Rosa fundou em 1995,
em Bananal, o “Uvinha” para disputar o campeonato de futebol amador da cidade. Posteriormente,
o Uvinha passou a se chamar Manchester Futebol Clube. Durante 15 anos esteve junto com seu
irmão à frente do time que depois passou a ser comandado por um grupo de amigos e atua até hoje
no campeonato municipal, tendo sido campeão inúmeras vezes.

Em 1998 mudou-se para Belo Horizonte, e passou a trabalhar com o
Cooperativismo e com o tema da Sustentabilidade, como professor da Fundação Dom Cabral. Em
Belo Horizonte casou-se novamente, agora com Taíssa Paim Simões e se tornou pai da Camila, da
Lívia e do João Vitor. Reside em Belo Horizonte até hoje, mas nunca se afastou da cidade,
principalmente pelo fato de sua mãe residir na mesma, em uma casa na saída para Arapeí,
construída com o apoio dos irmãos. Com o falecimento de Dona Antonia, reformou sua casa e visita
Bananal recorrentemente com a família.

Em janeiro de 2022, em uma dessas visitas, viu que as pessoas mais humildes da
cidade ficaram na fila da lotérica ou de uma correspondente bancária para pagar suas contas, já
que as agências bancárias da cidade, a exemplo do que acontece em todo o Brasil, dificultavam o
recebimento dos boletos.

Imediatamente, com base em seu relacionamento com o cooperativismo onde
atua a mais de 20 anos, verificou a possibilidade de trazer para a cidade a agência de uma
cooperativa para atender melhor as pessoas, promovendo a sua inclusão bancária. A opção foi pelo
Sicredi, com quem fez contato, na Regional Vanguarda em São José dos Campos. A ideia foi bem
recebida pela cooperativa e, a partir de então, iniciou com alguns colegas da cidade uma jornada
de contatos que culminaram com a instalação de uma agência da cooperativa na cidade.

No dia 20 de outubro de 2023, com a inauguração de uma belíssima agência do
Sicredi Vanguarda em nossa cidade, as pessoas poderão ser melhor atendidas e a cidade poderá
experimentar o conceito de desenvolvimento local sustentável.

Aos 67 anos, não pensa em se aposentar e atualmente trabalha como consultor
de grandes empresas desenvolvendo programas de Felicidade e Bem-Estar para os colaboradores,
contribuindo para a sua sustentabilidade emocional e a segurança psicológica.

Plenário Ernani Graça, 23 de outubro de 2023.

Vereador Ednaldo Valim Cabral